
 

Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta 

Knihovna 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, únor 2016 

 

Podklady zpracovaly: 

Mgr. E. Deverová, D. Hadrabová, Mgr. K. Hajduková, PhDr. K. Hartmanová, E. Charvátová, PhDr. J. 

Mouchová, L. Spurná, Z. Šimůnková, Mgr. D. Vykoukalová 

 

Text: Mgr. Radka Kovářová 

 



2 
 

Knihovna v roce 2015 vykazovala stabilitu a i přes zvýšenou náročnost na personál udržovala služby 

studentům a pedagogům na standardní úrovni.  

 

1.  Knihovní a informační fondy, jejich organizace a ochrana 

Knihovní fond ke dni 31. 12. 2015 obsahoval 173626 evidovaných knihovních jednotek. Roční 

přírůstek činil 3611 svazků, z toho 2251 knih, 786 kvalifikačních prací a 380 vázaných časopisů. 

Odepsáno bylo 571 jednotek.  

V roce 2015 bylo v knihovně k dispozici uživatelům 260 titulů periodik. Z toho pouze v tištěné formě 

238, pouze v elektronické formě žádný a v obou formách 22 titulů. 

Studenti a vyučující měli k dispozici 15 právnických databází a další obecné informační zdroje 

prostřednictvím centrálního portálu EIZ UK. 

 

   

 

Nejvíce finančních prostředků bylo vydáno na knihy, ale proti loňskému roku se zvýšilo vydání za 

časopisy a elektronické informační zdroje.  

Financování knihovního fondu 

Rozpočet

PRVOUK

Ga ČR

GA UK

IPR

SVV

NAKI

UNCE

Dotace MŠMT



3 
 

 

Knižní přírůstky byly zpracovány v systému Aleph. Bylo vloženo 1348 záznamů knih a 171 jejich 

částí, 980 záznamů kvalifikačních prací a 464 záznamů časopiseckých článků. Do Souborného 

katalogu ČR bylo přijato 1335 záznamů. 

Revize knihovny proběhla ve studovnách během letní uzavírky ve volném výběru v termínu od 7. do 

17. července. Bylo zrevidováno celkem 42287 knih ve volném výběru. Nebylo nalezeno 38 

knihovních jednotek.  

Během léta probíhala obsahová prověrka fondu a bylo vyřazeno 571 zastaralých, duplicitních nebo 

poškozených jednotek. 

2. Služby 

V roce 2015 byla knihovna otevřena 262 dní. Od pondělí do pátku byla provozní doba od 9.00-20.00, 

během zkouškového období byla provozní doba prodloužena do 21.00. Sobotní provoz byl od 9.00-

16.00. Dostupnost výpůjčních služeb tedy byla 67 hodin týdně, ve zkouškovém období 73 hodin 

týdně. Počet jednotlivých návštěv uživatelů v prostorách knihovny podle počítadla turniketu byl 

144 889 vstupů, kdy největší zájem o návštěvu knihovny byl v březnu 2015. 

45% 

34% 

21% 

Placené informační zdroje 

Knihy

Časopisy

Elektronické
zdroje



4 
 

 

Struktura uživatelů zůstává stabilní, jen oproti předchozím letům je zaznamenán celkový pokles, který 

je u každé kategorie uživatelů.  

Uživatelé 2011 2012 2013 2014 2015 

Studenti a doktorandi UK 5719 5918 5450 5350 5184 

Zaměstnanci PF UK 331 295 263 261 256 

Veřejnost 788 663 814 752 720 

Celkem 6838 6876 6527 6363 6160 

 

I v loňském roce pokračoval projekt Levná knihovna, během kterého studenti mohli využít k on-line 

čtení přibližně 100 titulů (nabídka se během roku měnila). Od dubna do prosince bylo čteno 190 titulů. 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Vstupy 

Vstupy

0

5

10

15

20

25

30

35

Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Využití Levné knihovny 

Prezenční

Zrušené

Absenční



5 
 

V klasických absenčních výpůjčkách jsme v loňském roce zaznamenali nepatrný pokles. 

 

Naopak se oproti loňskému roku zvýšilo vyhledávání v katalogu v prostorách knihovny, ale poklesl 

vzdálený přístup. Kromě knihovního katalogu mají uživatelé přímý přístup do oborových databází, do 

některých z nich je umožněn i přístup vzdálený. 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Vstup do katalogu v 

knihovně 8712 13139 15148 14511 15762 16315 

Vstup do katalogu vzdáleně 512484 503348 520645 536971 571108 564529 

Vstup do výpůjček v 

knihovně 304 737 1295 1174 1204 1276 

Vstup do výpůjček vzdáleně 154864 173860 180661 180759 186564 184455 

 

Meziknihovní výpůjční služba, u které jsme v roce 2014 zaznamenali pokles, byla naopak v roce 2015 

nejžádanější za posledních pět let. O Mezinárodní meziknihovní službu jsme byli požádáni v 6 

případech. Našimi nejčastějšími partnery výměny byly již tradičně knihovny: Parlamentní knihovna, 

Knihovna Ústavu státu a práva a Ústřední knihovna PF MU. Počet MVS pro naše uživatele lze označit 

za stabilní.  

23061 25661 25808 26777 27026 26003 

83538 
91350 

98148 
105078 

116485 115710 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Výpůjčky v letech 2010-2015 
Absenčně Prezenčně



6 
 

 

Poskytování reprografických služeb v posledních letech zaznamenává pokles, přesto bylo v roce 2015 

pořízeno nejvíce kopií za poslední 3 roky.  

 

V roce 2015 bylo zpracováno 11 rešerší (1061 záznamů), z toho 8 pro studenty a zaměstnance 

Právnické fakulty.  

Za poplatky a placené služby bylo v roce 2015 na příjmový účet fakulty odevzdáno 92450 Kč, kdy 

největší položkou byly pokuty za pozdní vrácení výpůjček. 

Evidence publikační činnosti byla v druhé polovině roku 2015 převedena pod Oddělení pro vědu, 

výzkum a edici. V knihovně ještě proběhl sběr dat za rok 2014.  

Dále trval úkol Rektorátu UK, a to vkládání elektronických kopií starších vysokoškolských 

kvalifikačních prací obhájených po 1. 1. 2006 do informačního systému. Protože se nedaří dodržet 

harmonogram požadovaný rektorátem, byly přibrány další pracovní síly na doskenování 

vysokoškolských prací zpětně do roku 2007, posudků do roku 2006. Dále soustavně probíhá vkládání 

do systému. Jedná se o činnost, kterou provádějí jak externí síly, tak pověřené pracovnice knihovny.  

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

86 

34 
55 

34 
46 41 

131 

181 
192 192 

139 

208 

Meziknihovní výpůjční služba 

z jiné knihovny jiné knihovně

368707 

317440 

267338 

203599 184476 
208311 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet placených kopií 



7 
 

V dnešní době je nejdůležitějším informačním zdrojem webová stránka knihovny, která je dostupná i 

v anglické verzi. Během roku bylo zveřejněno 9 anket, kterých se zúčastnilo 993 návštěvníku webu. 

Službu zasílání aktualit využívá jen 27 individuálních zájemců. Návštěvnost webové stránky, stejně 

jako oborové brány Právo, byla monitorována nástrojem Google Analytics. Web knihovny má celkově 

stabilní návštěvnost. Krom pochopitelného snížení zájmu během prázdnin byl nejnavštěvovanějším 

měsícem květen. O portál Právo byl největší zájem v měsíci dubnu. 

  Web 2015 Web 2014 Brána Právo 2015 Brána Právo 2014 

Počet návštěvníků 29500 27333 2337 2141 

Návštěvy 66345 64684 3363 3028 

Zobrazení stránek 162277 168328 8112 9416 

Počet stránek na návštěvu 2,45 2,6 2,41 3,11 

Procento nových návštěv 40,71 38,35 68,15 68,3 

Procento vracejících se 59,29 61,65 31,85 31,7 

 

Facebooková stránka knihovny získala během roku více jak 1000 nových fanoušků. Počet příznivců ke 

konci roku byl 1866 fanoušků, což je přibližně 30% z celkového počtu registrovaných uživatelů. 

Další propagace knihovny probíhá i tradičními exkurzemi pro 1. ročník posluchačů fakulty. 

Při Anketě hodnocení výuky bylo i několik připomínek ke knihovně za letní semestr 2014/2015 (12) 

a zimní semestr 2015/2016 (13). Převážná část z nich kritizovala vypisování výpůjčních lístků a zákaz 

nošení otevřených nápojů do studoven. Opět se objevily požadavky na delší otevírací dobu, která je 

například umožněna během zkouškového období a není nikterak výrazně využívána. Po anketě letního 

semestru byl v knihovně zvýšen počet absenčních výpůjček, pozitivní ohlasy jsme nezaznamenali. 

V zimním semestru se požadavek objevil znovu.   

Od ledna 2015 probíhal v prostorách knihovny Rok bratří Čapků, kterému bylo věnováno 12 

tematických stránek na webu, 3 výstavy v prostorách knihovny, celoroční soutěž (jejíž vyhodnocení 

proběhne až v únoru 2016) a 2 literární pořady. 

3. Prostorové a technické vybavení 

Týmová studovna byla využita 232 skupinami studentů, což bylo 736 osob, a po dobu 511 hodin.  

Krom studia byla týmová studovna využita i pro akce organizované knihovnou: dvakrát proběhly 

prezentace EIZ UK, jedenkrát prezentace CitacePro, dále dva pořady v rámci Roku bratří Čapků. 

 

4. Personál 

V roce 2015 byla činnost pracovního kolektivu ztížena dlouhodobou nemocí dvou kolegů, jejich 

pracovní povinnosti byly částečně rozděleny mezi ostatní kolegy a částečně řešeny externí spoluprací 

na DPP. Během roku nedošlo ke změnám v pracovním kolektivu, který tvoří 14 zaměstnanců, z toho 6 

s vysokoškolským vzděláním. Během roku se pracovníci knihovny účastnili řady odborných seminářů 

a konferencí, jako pasivní i aktivní účastníci. Kolegyně Hermannová a Hartmanová se účastnily 

studijní cesty po německých a švýcarských knihovnách, kterou pořádal SDRUK. Rovněž se pokračuje 

v přednáškách o elektronických informačních zdrojích v rámci předmětu Právní informační systémy a 

Základy akademického psaní (PhDr. Hartmanová). Tradiční setkání knihoven právnických fakult 



8 
 

proběhlo v září  Brně, kde byla mimo jiné představena nová studovna knihovny Právnické fakulty 

MU, a také zrekonstruovaná knihovna Pedagogické fakulty MU. 


